



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

Byrådet
Aarhus Kommune
Rådhuset
8000 Aarhus C



ÅUF/17.04.13

Indstilling om ungecafé

Indstilling om Ungecafé.

Resumé:

Børn og Unge-byrådet har over de sidste mange sæsoner lagt vægt på arrangementer, der kan samle hele Aarhus ungdom. Efter at have diskuteret emnet i løbet af Børn og Unge-byrådsåret 2012-2013, er Børn og Unge-byrådet kommet frem til den overbevisning, at der er mange, og mangfoldige tilbud til børn og unge i Aarhus kommune.

Det der, efter Børn og Unge-byrådets opfattelse, mangler er en mulighed for, i hverdagene, at kunne sætte sig et sted hvor man kan drikke en kop kaffe og snakke med andre der har samme aldersgruppe som en selv.

Derfor indstiller Børn og Unge-byrådet, at Aarhus Kommune afsætter midler til at oprette en ungecafé i Aarhus C. Børn og Unge-byrådet er i tidligere år blevet orienteret om, at Fjordsgade skole vil blive lavet om til et multihus. Det er Børn og Unge-byrådets overbevisning, at denne café ikke kun vil kunne blive en succes blandt de unge, men også et tilbud som leder op til at multihuset åbner.

Der er i forbindelse med projektet om ungecafé taget kontakt til Torben Dreier fra FO-Aarhus. Torben og FO-Aarhus har et lokale i Frederiksgade, der hedder idébutikken, og lånes ud til diverse projekter og oplæg mv. Det er Børn og Unge-byrådets opfattelse, at idébutikken vil være en optimal placering for ungecaféen. Dog skal der foretages visse ændringer i rummet for at den kan fungere som café. For at der må serveres kaffe og the skal der installeres en vandhane med afløb, der skal være linoleum eller anden rengøringsvenlig gulvflade i økøkkenø-regionen samt en afgrænsning af serveringsområdet fra hyggeområdet. Her tænkes der specifikt på en bardisk.

Det er Børn og Unge-byrådets opfattelse, at denne café vil kunne fungere på den bedst mulige måde, hvis frivillige unge selv kan hjælpe til med at servere kaffen.

Dette vil ikke kun give ejerskabsfølelse men også give en sjov mulighed for at få serveret kaffe af sine venner.



Aarhus Kommunes Børn & Unge-byråd
C/O ÅUF
Sankt Nicolaus Gade 2
DK-8000 Aarhus C
tlf. +45 8613 8911
Web: www.ungebyraad.dk
E-mail: ungebyraad@ungebyraad.dk

Børn og Unge-byrådet i Aarhus består af 31 unge i alderen 13 til 17 år og beskæftiger sig med alle spørgsmål, der vedrører børn og unge i kommunen. Ungebyrådet er organiseret i et partnerskab mellem Aarhus Ungdommens Fællesråd (ÅUF) og Magistratsafdelingen Børn og Unge.



Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

Børn og Unge-byrådet mener desuden, at det vil give langt større incitament til at møde andre mennesker end de man omgås på den lokale skole og i de lokale fritidsarrangementer. Ungecaféen vil således give mulighed for socialt samvær, og sociale bånd på tværs af årgange, og på tværs af Aarhus.

Beslutningspunkter:

1. Ungecaféen skal placeres i Aarhus C, som mødested for Aarhus ungdom
2. Ungecaféen drives af de unge med hjælp fra en ansat studentermedhjælper
3. Ungecaféen skal etableres som en løsning på tomrummet inden multihuset åbner.
4. Ungecaféen skal finansieres gennem tilskud fra kommunen

Baggrund:

Ad 1)

Det er Børn og Unge-byrådets overbevisning, at man med en placering i Aarhus C, kan sikre at caféen bliver et tilbud til unge fra hele Aarhus. Desuden er Børn og Unge-byrådet overbeviste om, at en central placering vil kunne trække flest unge til.

Børn og Unge-byrådet mener, at det aldersrammen skal fastsættes til værende fra 13-17 år. Netop unge mennesker i denne aldersgruppe har problemer med at finde et tilhørssted i Aarhus C, og afgrænsningen af ungecaféen til denne aldersgruppe medfører at ungecaféen ikke overtages af ældre elever eller studerende.

Ad 2)

For at sikre medejerskab og at de unge bliver investerede i caféen er det Børn og Unge-byrådets overbevisning, at de unge skal kunne hjælpe med servering i caféen. Udbuddet tænkes ikke at være mere end dåsesodavand, kaffe, the samt muligvis skærekager. Der kræves ikke noget hygiejnekursus for at servere dette, hvorfor det ikke vil være et uddannelsesmæssigt problem, ej heller en økonomisk belastning at lade de unge deltage i driften af caféen.

Derfor forestiller Børn og Unge-byrådet sig en foreningsform, hvor man inddrager de unge som en del af driften og som en del af fællesskabet. Dette vil, efter Børn og Unge-byrådets opfattelse medvirke til et øget medejerskab blandt de unge der deltager. Dermed ikke sagt, at alle der kommer i caféen skal være med i driften, men snarere, at interesserede unge kan give en hånd med servering.

Der tænkes, fra Børn og Unge-byrådets side, at der skal ansættes én studentermedhjælper, der udover at være tilstede i åbningstiderne skal kunne klare det økonomiske aspekt. Det er ikke Børn og Unge-byrådets opfattelse, at dette er en økonomisk uoverskuelig barriere. Et grov-estimat på udgifterne er ca. 10 timer i ugen. Dette vil give en ca. lønomkostning på 70.000.- hvoraf en noget af dette kan indtjenes på drikkevarer.

Det er Børn og Unge-byrådets opfattelse, at Ungecaféen skal holdes udenfor klub-regi. Selve idéen med caféen, er at man kan få en café der er på de unges præmisser, og at det dermed er de unge der bestemmer hvad der skal ske, og ikke på initiativ fra en voksen ansvarlig.

Ad 3)

Ungecaféen er i første omgang tænkt som et tilbud til unge fra nu og til N.J Fjordsgade skole åbner som multihus i 2017.

Dermed ikke sagt at perioden ikke kan forlænges, men i første omgang er det altså et tilbud i mellemprioriteten. Det er Børn og Unge-byrådets overbevisning, at ungecaféen vil fylde et tomrum, og give mulighed ikke kun for at drikke kaffe, men også for at spille spil, lave lektier og generelt møde og tale med unge fra hele byen. Åbningstiderne er fra Børn og Ungebyrådets side tænkt som værende to eftermiddage om ugen fra ca. 15-19. Disse åbningstider er dog ikke bindende.

Ad 4)

I forbindelse med etableringen af en ungecafé i idébutikken vil der være visse udgifter forbundet med dette og det mener Børn og Unge-byrådet at kommunen skal betale. Her tænkes mere specifikt på etablering af et barområde i idébutikken som beskrevet ovenfor.

Et endeligt estimat på omkostningerne har Børn og Unge-byrådet ikke, men det er opfattelsen at det ikke er en for stor økonomisk belastning.

Alternativt kan kommunen betale for leje og indretning i et andet centralt beliggende lokale. Dog er det Børn og Unge-byrådets indtryk, at dette vil være en større økonomisk belastning, og at idébutikken er et bedre samlet alternativ.

Konsekvenser:

Med en ungecafé vil der være mulighed for at mødes på tværs af Aarhus for unge mennesker. Det vil give en god overgangsordning og alternativ til når multihuset åbner. Med denne ungecafé kan vi få et endnu bedre ungemiljø i Aarhus!

De økonomiske konsekvenser vil være, at kommunen skal betale for ansættelse af en studentermedhjælper, og i samarbejde med idébutikken finde en løsning på leje og ombygning af lokale eller eventuelt leje et andet lokale til ungecaféen.